
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Bohosudov Krupka Teplice Ústecký 105175

lanovka - lanová dráha Bohosudov - Komáří
vížka včetně technického zařízení

prohlášeno rozhodnutím Ministerstva kultury ČR:
č.j. MK 40061/2013 OPP ze dne 30.8.2013

město Krupka, Mariánské náměstí 32, Krupka, 417 42
Lesy ČR, s.p., Přemyslova 1106/19, Hradec Králové, 501 68
Marie Svobodová Lichnická 216, Ronov Nad Doubravou, 538 42

st. p. č.: 515, 120/2 - pozemek s ochranou;
pozemky bez odchrany (viz. pozn.) *

k. ú. Bohosudov, k. ú. Krupka, k. ú. Horní Krupka

50. léta 20. století (provoz od roku 1952) technické řešení - státní podnik Transporta Chrudim

Lanová dráha mezi Bohosudovem a Komáří vížkou o délce 2,348 m překonává výškový rozdíl 482 m a
jede rychlostí 2,5 m/s. Součástí kulturní památky jsou budovy dolní, horní stanice a trať lanové dráhy. Přímá
trať lanovky stoupá sever-severozápaním směrem pod vrchol Komáří hůrku (808 m. n. m.). Dolní stanice se
nachází na severním okraji katastru obce Bohosudov. Horní stanice se nachází v blízkosti objektu rozhledny
Komáří vížka. Mezi stanicemi je pak rozmístěno 24 příhradových podpěr.
  Součástí kulturní památky je i technické vybavení. *

lanovka

G2070

675288

Část obce

Bohosudov

evid.

612



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Unikátní lanová dráha, která je v současnosti jediným a posledním zástupcem
lanové dráhy Von Roll v Evropě a zároveň se jedná o nejdelší sedačkovou lanovku
bez přestupů v prostru střední Evropy.   *

125 let ČSD-lokomotivního depa Ústí nad Labem, vyd. 1983 Ústí nad Labem
Provozní předpis visuté lanové dráhy Bohosudov- Kněžiště platný od 1.1. 1982,
Praha 1981.
Provozní předpis osobní visuté lanové dráhy Krupka-Komáří Vížka, platný od
1.7.2009, Krupka 2009.

2013 - dráha je v provozu,  technické zařízení udržované * fotoarchiv NPÚ, ÚOP v ÚL, digitální fotografie,  2009 (J. Frundl)

Počátkem 50. let 20. století byla vybudována vysutá sedačková lanová dráha švýcarského systému Von
Roll, který v licenci provedl a upravil státní podnik Transporta Chrudim. Provoz byl zahájen 25. května
1952. Teprve až v 80. letech 20. století bylo nutné provést větší rekonstrukci. Mezi lety 1982-1983 byla
částečně rekonstruována strojovna a v letech 1986-1988 byly měněny kladkové baterie. Údržba lanovky je
prováděna výměnou za identické prvky.

Lanová dráha slouží k dopravě osob při překonání velký výškový rozdílů, ale zároveň je i sama
turistickým cílem. *

Lenka Hájková7.1.2014

Zpracováno dle podkladů:
NPÚ  - Bc. J. Frundl, Mgr. Jiří Bureš
P. Strada - náčelník lanové dráhy

Parcelní čísla pozemků bez ochrany:
p. p.č.: 877/2, 1084, 1085, 1086, 1087, 1088, 1089/1, 1089/2, 1182/4, 1182/5, 1182/6

3a - mapový podklad
3b - mapový podklad
4a - mapový podklad

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka včetně technického zařízení

612



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR

vlastníci: město Krupka, Mariánské náměstí 32, Krupka, 417 42
Lesy ČR, s.p., Přemyslova 1106/19, Hradec Králové, 501 68
Marie Svobodová Lichnická 216, Ronov Nad Doubravou, 538 42

Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka 

̌
včetně technického zařízení

612



Evidenční list doplňkový - č. 1c Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka včetně technického zařízení

612



Evidenční list doplňkový - č. 1d Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky 

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka včetně technického zařízení

612



612

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka včetně technického zařízení

dolní stanice lanovky, pohled od jihovýchodu, 2014 horní stanice lanovky, 2014 trať lanovky, pohled od severozápadu, 2014

dolní stanice lanovky, pohled od jihovýchodu, 2014 velůín horní stanice lanovky, pohled od jihu, 2014 říhradová podpěra č. 24, pohled od severovýchodu, 2014



612

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky 

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka včetně technického zařízení



612

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka 

̌
včetně technického zařízení

výřez z císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku, horní stanice, 1842 výřez z císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku - dolní stanice, 1842



612

Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka včetně technického zařízení



612

Evidenční list doplňkový - č. 4a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka včetně technického zařízení

výřez z katastru nemovitostí, 2014



612

Evidenční list doplňkový - č. 4b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

105175
Obec Okres

Krupka Teplice
Část obce

Bohosudov
Název (označení) památky

lanovka - lanová dráha Bohosudov - 
Komáří vížka včetně technického zařízení


